

**Przedpłata**

na „Nasz Głos” wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.  
Za odosłanie do mieszkania do-  
płaca się 40 halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Garbarska  
1. 7.

Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.  
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

**GŁOS**

Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.

Redaktor kierujący: KAZIMIERZ EHRENBURG, Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

**Przedpłata**

na „Nasz Głos” wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron  
2-40. W państwie niemieckim  
kwartalnie: 10 koron. W innych  
państwach kwartalnie: kor. 12—  
Adres Redakcji i Administracji:  
Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Nu-  
mer na prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowem „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin

Nr. 61.

Kraków, wtorek dnia 26 listopada 1901.

Rok I.

NA POSTERUNKU.

**Trójprzymierze.**

Wyrok wrzeński rozjątrzył widocznie i najmniej »szowinistyczne« warstwy naszego społeczeństwa, skoro nawet »Czas« zdecydował się wystąpić wczoraj z ostrym artykułem przeciw trójprzymierzu, jako »societati leoninae«, która wychodzi na wyłączną korzyść wrogich nam Niemiec.

Na to kazanie dzwoniła już od dawna demokratyczna prasa bez różnicy odcieni. Co roku podczas obrad delegacji wspólnych nawoływano polskich delegatów, aby wystąpili przeciw związkowi monarchji Habsburskiej z Niemcami. Wskazywano na nie-naturalność tego przymierza wobec słowiańskiej większości w Austrii; apelowano wreszcie do godności narodowej naszych reprezentantów, wzywając ich, aby zaznaczyli dobitnie nieufność i niezadowolenie, z jakim cały kraj odnosi się do trójprzymierza.

Odpowiedzią na te wezwania bywały, niestety, hymny pochwalne na cześć sojuszu z Niemcami, wyciągane ze zdwojoną a pocieszoną forsą przez *kammersängerów* polityki dworskiej. »Rok w rok« powtarzały się rekryminacje opinii publicznej i »raz w raz« odpowiadało im z Wiedna lub Pesztu, upokarzające dla Polaka echo: »Przy związku Austrii z Prusakiem stoimy — i stać chcemy«.

Tem ciekawszym jest przeto zwrot, zapowiedziany wczorajszym artykułem »Czasu«. Nazwalibyśmy go nawet radosnym i pocieszającym opamiętaniem się, gdyby nie przeświadczenie, że od słów do czynów droga bardzo daleka. Męski protest, odważne sprzeciwienie się rządowi, a może i jeszcze wyższym sferom byłyby czemś niezannotowanym dotychczas w dziejach Koła polskiego. Trudno nam też uwierzyć, by nasza reprezentacja, po tylu latach spędzonych wygodnie u stóp wielkiego ołtarza polityki austriackiej, chciała dla jakichś tam ideałów narodowych narażać się choćby na jedno zmarszczenie czoła, na jedno słowo nagany stamtąd, skąd dotychczas spływały na nią same uśmiechy zadowolenia i łaskawości.

Dlatego też, przyjmując z niedowierzaniem obietnice »Czasu«, musimy czekać, aż zadzwoni »czynów stal«. Wtedy okaże się, czy wczorajsze zapalenie były tylko szczerkowym objawem uczucia narodowego, czy też elementarnym tego uczucia wybuchem. Wtedy także zobaczymy, jaki wpływ i jakie znaczenie ma głos Polaków w państwie, które tylekroć odwoływało się do ich »poczucia obowiązku«, dając im w zamian za pracę i poświęcenie tylko to, do czego

koniecznością dziejową było zmuszone: nic mniej, ale też i nic więcej.

CO ŻYCIE NIESIE.

**WRZEŚNIA.**

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej przy dyskusji nad wnioskami nagłymi w sprawie wzbronienia wstępu kongregacjom francuskim do Austrii, zabrał głos dep. Holansky, członek klubu czeskiego i poruszył w męskich i dzielnych słowach haniebny pruski gwałt we Wrześni.

Pos. Holansky: Pos. Eisenkolb przedstawił tu Prusy jako państwo, które jest krajem prawdziwej wolności. Wszyscy tu niewątpliwie wiedzą, czego dowiedzieliśmy się niedawno o tej pruskiej wolności, o niesłychanych aktach okrucieństwa rządu pruskiego wobec katolickich polskich dzieci! (Żywe oklaski na ławach polskich). Ten pruski rząd, »rząd wolności«, zaprowadził naukę religii w języku niemieckim, a potem za to, że dzieci nie całkiem dokładnie posiadały narzecze niemieckie, bito je wszystkie po kolei w szkole, której drzwi pozamykano. (Żywe wołania: »Słuchajcie! słuchajcie!« z prawicy. Pos. Breznowsky: Oto wasza pruska wolność!).

Pos. Holansky mówi dalej: Placz tych okrutnie katowanych dzieci słyhać było aż na ulicy, więc matki tych biednych stworzeń broniły ich przeciw temu. Co też działo się, gdyby taki wypadek wydarzył się w jakimś mieście niemieckim w Czechach?! Dla kilku cegieł, rzuconych we Vrszowicach, chciano zmobilizować całe cesarstwo niemieckie i sądzono, że należy wezwać Hohenzollerna, aby ze swymi bataljonami wkroczył do Austrii! (Mowca zaczyna odczytywać odezwę Sienkiewicza, ogłoszoną w »Czasie«).

Wiceprezydent Kaiser: Proszę mowcę, aby ograniczył się do sprostowania. (Żywe protesty ze strony Czechów).

Pos. Holansky: Stwierdzam fakt, że biedne te matki, za to, że chciały bronić własne dzieci przed katowaniem, zamknięto i skazano na kary do wysokości dwóch i pół lat więzienia. (Burzliwe wołania z prawicy: »Słuchajcie! słuchajcie!«).

Pos. Alois Hanich: Czyż Eisenkolb temu winien?

Pos. Holansky: Oto jest kultura niemiecka! Gdy się nie udaje zgermanizować inaczej, wtrąca się do więzienia matki, a dzieci oddaje się na pastwę śmierci z głodu!

Pos. Reichstädter: U nas się jeszcze nie podobnego nie wydarzyło!

Pos. Holansky: Stwierdzam więc fakt, że wobec tych haniebných czynów władz pruskich, czynów, których nie znaleźć nawet u najdzikszych szczepów Czarnych Łądów, twierdzenia posła Eisenkolba o wolności pruskiej nie zgadzają się z prawdą. (Burzliwe oklaski po prawicy).

Członkowie Koła polskiego gremjalnie pospiechli do zacnego dep. Holanskyego, aby uściskać jego szlachetną dłoń i podziękować mu imieniem Polaków za to, że tak dzielnie stanął w naszej obronie.

Posłowie słowiańscy parlamentu austriackiego wogóle bardzo żywo wzięli do serca sprawę wrzeńską. Klub słowiańsko-katolicki wręczył prezesowi Jaworskiemu 100 koron, klub południowo-słowiański 70 koron, klub czeski 100 koron, jako pierwszą składkę. Komitet wykonawczy klubu czeskiego wydaje okólnik do gmin czeskich z wezwaniem do składek. Koło polskie zebrało przeszło 1000 koron.

Były marszałek kraju hr. St. Badeni ofiarował tysiąc koron na dzieci wrzeńskie. Redakcja »Czasu«, która głównie zajmuje się zbieraniem składek w kraju, zebrała do dnia wczorajszego

przeszło cztery tysiące pięćset koron. »Czas« wzywa: »Poządaniem byłoby, aby zarządy wszystkich stowarzyszeń, cechów, klubów, kasyn, wygotowały arkusze składkowe i przedłożyły je wszystkim członkom. Odnosi się to również do grup zawodowych, do wszystkich biur, zakładów i sklepów. W każdym zebraniu towarzyskiem powinna powstać inicjatywa choćby do najmniejszych datków. Równocześnie także wskutek wezwania prof. dra Jordana płyną do »Czasu« składki na ofiary procesu toruńskiego.

W Poznańskim hr. Stanisław Poniński z Wrześni, p. Józef Kościelski z Miłostawia, ks. Łabędzki i ks. Laskowski z Wrześni zawiązali się w tymczasowy komitet, mający się zająć zwołaniem szerszego zebrania, celem zajęcia się losem rodzin, dotkniętych znanem nieszczęściem we Wrześni.

Niemiecki dziennik »Schles. Volks. Ztg.« donosi: »Rektor wrzeńskiej szkoły katolickiej pan Fedtke w lecie niebezpiecznie chorował, tak że go zaopatrzono Sakramentami św. Dzieci szkolne, które p. Fedtke w procesie gnieźnieńskim przedstawił jako bardzo surowe, modliły się za niego, zebrały nawet składkę i zakupiły mszę. Z sympatji dla dzieci odprawił ksiądz wikary Łaskowski trzy msze. W najkrytyczniejszym dla p. Fedtkego dniu prosiły dzieci nauczycieli, aby prócz zwykłej modlitwy, mogły odmówić drugą jeszcze modlitwę za chorego. Gdy im pozwolono, modliły się naturalnie po polsku. Nauczyciele tem oburzeni, zagrozili dzieciom, że zatrzymane będą w szkole rok dłużej. Rektor Fedtke jednakże, gdy wyzdrowiał, dzieci od kary uwolnił!«

Czytamy w »Dz. Poznańskim«: »Tłomaczą, z kół miarodawczych — że wyrok wrzeński musiał być tak surowym, ponieważ proces uważać należy jako wynik poszczególnej i odosobnionej agitacji duchowieństwa. Gdyby nie było podżegania, nie byłoby procesu i kar surowych, skoro ludność sama ze siebie poddałaby się chętnie zarządzeniom nowego systemu szkolnego, mianowicie wykładowi religii w języku niemieckim. I rzeczywiście — rozumują — opozycja wrzeńska jest zupełnie odosobnioną, bo nigdzie nie wybuchła z duszy społeczeństwa, a we Wrześni sztucznie została podnieconą. Gdyby opozycja była ogólną, mówią te opinie, rzekomo miarodawcze, rząd by się z nią liczył, ale »odosobniony wybryk« musiał ciężko ukarać!

Prawdą jest, że zajścia te są odosobnionymi, ale nie dla tego, żeby w społeczeństwie nie było opozycyjnej opinii. Była ona i znalazła wyraz w różnych objawach: w przedstawieniach, jakie aż do najwyższych sfer robiła władza duchowna, w wystąpieniach naszych posłów, w głosach całej prasy, nietylko polskiej, ale i centrowej, a przedewszystkiem w tak licznych wiecach, na których przeważnie mowcy z ludu protestowali głośno przeciwko całemu systemowi i żądali odmiany nawet przez petycje.

Głosy te wszystkie ignorowano systematycznie, lekceważono je — a dziś robią nam zarzut, że nie oponowano dostatecznie, bo wobec silnej opozycji byłby prąd antypolski w sprawie religij ustąpił niezawodnie.

Jest to szczyt hipokryzji.

**Z DYKUSJI NAD KWESTJAMI DNIA.****TEATR LUDOWY.**

Otrzymujemy następujące pismo:  
Wielce Szanowny Panie Redaktorze! Z po-

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**











Pracownia konfekcyi damskich  
**STANISŁAWA MISIA**  
2719 7 1 ul. Grodzka l. 46,  
przyjmuje zamówienia — wyko-  
nuje starannie i na czas.

**Skład ram i obrazów**  
**E. LEICHT**  
w Krakowie, ul. Piłarska Nr. 19.  
(przy bramie Floryańskiej).  
Wszelkie zamówienia i reperacye w tym  
dziale wykonuje bardzo tanio. 2715 25

**Sklep**  
papieru i towarów galanteryjnych  
przy ul. Sławkowskiej l. 21, za  
przystępną cenę zaraz do sprze-  
dania. — **Wiadomość tamże.**  
2710 3 1

**Panna inteligentna,**  
młoda, uzdolniona w krawieczy-  
źnie **poszukuje odpowiedniej posady,**  
przyjmie także chętnie zajęcie  
w handlu. — Adres: **Dla A. K. Poste**  
**restante Rzepiennik strzyzewski.**

**Inicjały** zastosowane do ka-  
lendarzowego w  
ilości 13 sztuk są do sprzedania  
w dziale inseratowym „Naszego  
Głosu“ przy ulicy Szewskiej l. 13

**C. k. austriackie koleje państwowe.**  
**WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY**

ważnego od dnia 1-go października 1901 roku.

**Odjazd z Krakowa i z Podgórza.**

**Przyjazd do Krakowa i do Podgórza.**

5-15 rano pociąg mieszany Nr. 1625 z Krakowa przez Zwierzyniec do Oświęcim; ma połączenie ze Zwierzynca w Spytkowicach; do Wadowic i Suchy; w Oświęcimie do Wiednia i Wrocławia.

5-30 " " osob. 1032 z Podgórza-Płaszowa do Podwoleczysk; ma połączenia: w Podgórzu-Płaszowie do Suchy; w Tarnowie do Stróż, Nowego Zagórza, Stryja, Husiatyna, do Nowego Sącza (a od 1 lipca do 15 września i do Orłowa); w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza, Stryja, (a od 1 maja do 30 września : do Skolego), Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belca; w Przemyślu do Chyrowa, a od 15 czerwca do 15 września i do Nowego Zagórza; we Lwowie do Ickan, Stryja, (a od 1 maja do 30 września i do Skolego i Janowa); w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach wielkich do Grzymałowa; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.

6-40 rano pociąg pospieszny Nr. 3 z Krakowa do Tarnopola; ma połączenia: w Podgórzu-Płaszowie do Suchy; w Dębicy do Tarnobrząga, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Przeworsku do Tarnobrząga; w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego i Munkacsa, do Rawy ruskiej, a od 1 maja do 15 września w dniu powszednie do Janowa; w Krasnem do Brodów.

6-47 " " " " Podgórza-Paszowa do Husiatyna (przez Suchę, Nowy Sącz, Nowy Zagórz); ma połączenia: w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suchy do Żywca i Dziedziec, do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego; w Nowym Sączu do Orłowa i Koszyc; w Zagórzach do Gorlic; w Nowym Zagórz do Mezö-Laborcz, Koszyc i Pesztu; z Krakowa do Wieliczki (odjazd z Podgórza-Płaszowa 8-48 rano).

8-10 rano pociąg osobowy Nr. 15 z Krakowa do Kocmyrzowa.

8-22 " " " " " Podgórza Płaszowa do Podwoleczysk; ma połączenia: w Tarnowie do Orłowa i Koszyc; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza, Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala, w Przemyślu do Chyrowa, we Lwowie do Ickan, Bukaresztu i Konstancyi; w Krasnem do Brodów; w Tarnopolu do Kopyczyniec i Stryja; w Borkach wielkich do Grzymałowa.

8-30 rano poc. esob. Nr. 465 z Krakowa przez Podg.-Płasz. do Wieliczki; w Podgórzu-Płaszowie ma połączenie do Oświęcimia.

8-46 " " " " " 1012 z Podgórza-Płaszowa do Kocmyrzowa.

8-54 " " " " " z Podgórza-przystanku do Podwoleczysk; ma połączenia: w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Przemyślu od Bukaresztu i Ickan, Budapesztu, Munkacsa i Ławocznego, od 1 maja do 40 września od Janowa, w Tarnowie od Nowego Sącza.

9-05 przed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórza-Bonarki do Lwowa; ma połączenia: w Tarnowie do Stróż, Jasła, Nowego Zagórza, Husiatyna; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala, w Przemyślu do Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu; we Lwowie do Podwoleczysk, Ickan, Bukaresztu i Konstancyi, a od 1 maja do 15 września w niedziele i święta do Janowa.

8-42 rano poc. miesz. Nr. 1633 ze Zwierzynca do Oświęcim; ma połączenia: w Spytkowicach do Sierszy-Wodnej, Wadowic i Suchy; w Oświęcimie do Wiednia.

8-40 rano pociąg osobowy Nr. 6211 z Krakowa do Zakopanego, kursuje od 1 maja do 30 września, przy tym pociągu udziela się w czasie od 15 czerwca do 15 września w soboty i dniu przed świętami 50 procentowego niżenia ceny jazdy z Krakowa do Zakopanego.

11-00 przed poł. pociąg osob. Nr. 13 z Krakowa do Stróż (przez Tarnów); ma połączenia: w Podgórzu-Płaszowie do Suchy, w Stróżach do N. Sącza.

11-12 " " " " " " " Podgórza-Płaszowa do Przemyśla (przez Suchę, Nowy Sącz, Nowy Zagórz, Chyrów); ma połączenia: w Kalwarii do Wadowic; w Nowym Sączu i Stróżach od 15 czerwca do 15 września, do Orłowa i Koszyc; w Zagórzach do Gorlic; w Nowym Zagórz do Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu.

1-30 po poł. poc. mieszany Nr. 461 z Krakowa do Kocmyrzowa.

1-39 " " " " " " " Podgórza-Płaszowa do Ickan; ma połączenia: w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza; w Ickanach do Bukaresztu, Konstancyi, a stąd okrętem co czwartki i niedziele do Konstantynopola.

1-50 po połud. pociąg osobowy Nr. 6213 z Krakowa do Powołodczysk; ma połączenia: we Lwowie do Czarniowiec, Stryja, Ławocznego i Munkacsa; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.

3-00 po poł. poc. miesz. Nr. 1607 z Krakowa przez Zwierz. do Wieliczki.

3-15 " " " " " " " ze Zwierzynca do Podwoleczysk; ma połączenia: w Tarnowie od 1 czerwca do 15 września do Orłowa i Koszyc; w Dębicy do Tarnobrząga, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza i Chyrowa; w Przemyślu do Mezö-Laborcz, Koszyc i Pesztu; we Lwowie do Czarniowiec, Stryja i Skolego, (od 1 czerwca do 15 września i do Ławocznego), Rawy ruskiej, Belca i Janowa; w Tarnopolu do Stryja i Kopyczyniec.

3-20 " " " " " " " osob. 1034 z Podgórza-Płaszowa do Wieliczki.

3-27 " " " " " " " " przystanku do Podwoleczysk; ma połączenia: w Tarnowie od 1 czerwca do 15 września do Orłowa i Koszyc; w Dębicy do Tarnobrząga, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza i Chyrowa; w Przemyślu do Mezö-Laborcz, Koszyc i Pesztu; we Lwowie do Czarniowiec, Stryja i Skolego, (od 1 czerwca do 15 września i do Ławocznego), Rawy ruskiej, Belca i Janowa; w Tarnopolu do Stryja i Kopyczyniec.

4-45 po poł. poc. osob. Nr. 23 z Krakowa do Suchy.

4-58 " " " " " " " 1014 z Podgórza-Płaszowa do Suchy.

5-01 " " " " " " " z Podgórza-Przystanku do Suchy.

7-15 wieczór pociąg osobowy Nr. 19 z Krakowa do Suchy.

7-25 " " " " " " " z Podgórza-Płaszow. do Suchy.

7-30 wieczór poc. miesz. Nr. 1631 z Krakowa przez Zwierz. do Suchy.

7-45 " " " " " " " ze Zwierzynca do Suchy.

7-45 " " " " " " " osob. 1016 z Podgórza-Płaszowa do Suchy.

7-55 " " " " " " " z " przystanku do Suchy.

8-00 wieczór pociąg osobowy Nr. 6215 z Krakowa do Suchy.

8-38 wieczór pociąg posp. Nr. 1 z Krakowa do Suchy.

8-40 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Krakowa do Suchy.

8-40 " " " " " " " z Podgórza-Płaszowa do Suchy.

8-40 wieczór poc. mieszany Nr. 463 z Krakowa do Suchy.

8-51 " " " " " " " z Podgórza-Podgórze do Suchy.

10-50 w nocy pociąg osobowy Nr. 11 z Krakowa do Suchy.

1-01 " " " " " " " Podgórza-Płaszowa do Suchy.

1-10 w nocy poc. osob. Nr. 25 z Krakowa do Suchy.

1-25 " " " " " " " 1026 „ Podgórza Płaszowa do Suchy.

1-22 " " " " " " " przystanku do Suchy.

4-26 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

4-40 " " " " " " " Krakowa do Krakowa.

6-13 rano pociąg osob. Nr. 1017 do Podgórza-przystanku do Krakowa.

6-20 " " " " " " " Płaszowa do Krakowa.

6-29 " " " " " " " miesz. „ 1602 „ Zwierzynca do Krakowa.

6-45 " " " " " " " „ „ „ Krakowa przez Zwierzyniec do Krakowa.

6-40 rano poc. posp. Nr. 2 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

6-50 " " " " " " " „ „ „ Krakowa do Krakowa.

7-17 rano poc. mieszany Nr. 466 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

7-30 " " " " " " " „ „ „ Krakowa do Krakowa.

7-45 rano pociąg osobowy Nr. 6212 do Krakowa do Krakowa.

7-46 rano poc. osobowy Nr. 1015 do Podgórza-przystanku do Krakowa.

7-55 " " " " " " " „ „ „ Płaszowa do Krakowa.

8-10 " " " " " " " „ „ „ 26 „ Krakowa do Krakowa.

8-33 rano pociąg osobowy Nr. 18 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

8-45 " " " " " " " „ „ „ Krakowa do Krakowa.

10-13 przed poł. poc. osobowy Nr. 1033 do Podgórza-przystanku do Krakowa.

10-20 " " " " " " " „ „ „ Płaszowa do Krakowa.

10-24 " " " " " " " mieszany „ 1606 „ Zwierzynca do Krakowa.

10-40 " " " " " " " „ „ „ „ „ „ Krakowa przez Zwierz. do Krakowa.

11-24 przed poł. poc. mieszany Nr. 462 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

11-40 " " " " " " " „ „ „ „ „ „ Krakowa do Krakowa.

12-34 po poł. poc. osob. Nr. 1013 do Podgórza-przystanku do Krakowa.

12-40 " " " " " " " „ „ „ do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

12-55 " " " " " " " „ „ „ 24 do Krakowa do Krakowa.

1-10 po połud. pociąg osobowy Nr. 6214 do Krakowa do Krakowa.

1-18 po poł. pociąg osob. Nr. 14 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

1-30 " " " " " " " „ „ „ „ „ „ Krakowa do Krakowa.

2-24 po połud. pociąg pospieszny Nr. 6 do Krakowa do Krakowa.

4-27 po poł. pociąg osobowy Nr. 1011 do Podgórza-przystanku do Krakowa.

4-35 " " " " " " " „ „ „ Płaszowa do Krakowa.

4-39 " " " " " " " mieszany „ 1634 „ Zwierzynca do Krakowa.

4-55 " " " " " " " „ „ „ „ „ „ Krakowa przez Zwierz. do Krakowa.

4-40 " " " " " " " osobowy „ 32 „ Krakowa przez Podgórze-Płaszów do Krakowa.

6-14 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

6-25 " " " " " " " „ „ „ „ „ „ Krakowa do Krakowa.

6-35 wieczór pociąg mieszany Nr. 464 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

6-50 " " " " " " " „ „ „ „ „ „ Krakowa do Krakowa.

7-10 wieczór pociąg osobowy Nr. 6216 do Krakowa do Krakowa.

8-42 wieczór pociąg osobowy Nr. 1035 do Podgórza-przystanku do Krakowa.

9-00 " " " " " " " „ „ „ Płaszowa do Krakowa.

9-04 " " " " " " " mieszany „ 1604 „ Zwierzynca do Krakowa.

9-20 " " " " " " " „ „ „ „ „ „ Krakowa przez Zwierz. do Krakowa.

9-31 wieczór pociąg pospieszny Nr. 4 do Podgórza-Płaszowa do Krakowa.

9-38 " " " " " " " „ „ „ „ „ „ Krakowa do Krakowa.

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec i Stryja; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Stanisławowa; w Przemyślu do Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła; w Tarnowie od Stróż, a od 15 czerwca do 15 września od Koszyc i Orłowa.

z Przemyśla; (przez Chyrów, Nowy Zagórz, Nowy Sącz, Suchę); ma połączenia: w Nowym Zagórz do Stanisławowa; w Zagórzach z Gorlic; w Stróżach i Now. Sączu od 15 czerwca do 15 września od Koszyc i Orłowa; w Chabówce w czasie od 15 czerwca do 15 września w niedzielę i święta od Zakopanego.

z Ickan; ma połączenia: w Ickanach od Konstantynopola (okrętem w srody i niedziele do Konstancyi), Konstancyi, Bukaresztu; we Lwowie od Budapesztu, Munkacsa i Ławocznego; w Przemyślu od Nowego Zagórza, Chyrowa.

z Wieliczki.

z Kocmyrzowa.

z Suchy; ma połączenie; w Kalwarii od Wadowic.

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Budapesztu, Munkacsa i Ławocznego, od 1 maja do 40 września od Janowa, w Tarnowie od Nowego Sącza.

z Oświęcim; ma połączenia: w Oświęcimie od Wrocławia i Wiednia; w Spytkowicach od Suchy, Wadowic i Sierszy-Wodnej.

z Wieliczki.

z Zakopanego; kursuje od 1 maja do 30 września.

z Kocmyrzowa.

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Przemyślu od Budapesztu, Koszyc i Mezö-Laborcz; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa.

ze Lwowa; ma połączenia: we Lwowie od Tarnopola, Ickan, Budapesztu, Munkacsa, Ławocznego i Stryja, od Belca, Janowa; w Przemyślu od Chyrowa; w Tarnowie od Orłowa.

z Husiatyna; (przez Stanisławów) Nowy Zagórz, Nowy Sącz, Suchę, ma połączenia: w Nowym Zagórz do Budapesztu, Koszyc i Mezö-Laborcz; w Zagórzach z Gorlic; w Stróżach i Nowym Sączu od Orłowa; w Chabówce od Zakopanego; w Suchy od Zwardonia, Żywca i Dziedziec; w Kalwarii od Bielska i Wadowic. Przyjazd do Krakowa przez Podgórze-Płaszów (Nr. 32) tylko od 1 maja do września.

z Tarnopola; ma połączenie: w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Budapesztu, Munkacsa, Ławocznego i Stryja, Janowa, Rawy ruskiej; w Przemyślu od Nowego Zagórza i Chyrowa; w Tarnowie od Orłowa.

z Wieliczki.

z Kocmyrzowa.

z Oświęcim; ma połączenia: w Oświęcimie od Wrocławia i Wiednia; w Spytkowicach od Suchy, Wadowic i Sierszy-Wodnej; w Skawinie od Bielska i Wadowic.

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Skolego i Stryja, a od 1 czerwca do 15 września i od Ławocznego, od Janowa; w Przemyślu od Chyrowa w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej, Belca; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa, Chyrowa, Nowego Zagórza i Jasła.

Kraków, 20 listopada 1901.

87430/01.

III.

2717 2 1

## Obwieszczenie.

C. k. Namiestnictwo we Lwowie reskrytem z dnia 25 października 1901, L. 111704, rozpisano wybory uzupełniające do c. k. Sądu przemysłowego w Krakowie, które odbędą się w pierwszych dniach miesiąca stycznia 1902 r.

Wskutek tego Magistrat wzywa pracodawców przemysłowych w Krakowie, aby o wydanie druków do wypełnienia spisu robotników (robotnic) zgłosili się niezwłocznie do Ekspedytu Magistratu tutejszego a następnie wypełnione spisy złożyli w Ekspedycie Magistratu niezawodnie do dnia 28 listopada 1901 r. włącznie. Pracodawcy obowiązani są wykazać w powyższych spisach robotników (robotnice), którzy w dniu ogłoszenia rozpisania niniejszych wyborów byli zatrudnieni w ich przedsiębiorstwie przemysłowym, irok 20 życia ukończyli i najmniej od roku pracują w krajach reprezentowanych w Radzie państwa, a nie należą do stanu uczniów.

Spisy te obejmować mają także robotników zatrudnionych przez przedsiębiorców za zapłatą po za zakładem przemysłowym.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.

Prezydent miasta:

Friedlein w. r.

## Poczta

III klasa, 2 stopień z telegrafem wschodniej Galicji do zamiany na taką samą w zachodniej może być bez telegrafu. — Zgłoszenia 2718 3 1 J. J. Grybów.

## Majątek w Tarnowskim

sprzedaje, zamienia, otrzymując większą gotówkę wydzierżawia. Adres: Wilno, Botaniczna 157, Zarząd. 2675 10 3

## NA GWIAZDKĘ!

Najpiękniejszym i najpraktyczniejszym prezentem dla całej rodziny i bliskich znajomych są kupione w mych składach: Pojazdy na resorach, które są gruntownie odrestaurowane, a wszelkie roboty do nich od założenia mych składów z powozami, wykonane zostały w zakładach przez fachowych i sumiennych W. P. Majstrów zrobione w Krakowie, jak siodlarskie u p. St. Przybylskiego i p. Jana Wiślickiego, lakiernicze u pani Rauschowej i p. Strycharza, stelmarskie u p. Jana Rauscha i p. Rozyńskiego, kowalskie u p. Leop. Brozdowskiego i Braci Wąsik i t. d. a są mocne, lekkie, na parę lub jednego konia w cenie od 80 do 280 złr., jak: Cyganka na 4 osoby, z budą do przeżucania, Karetki, Fajtony polkryte, Powozy polkryte i otwarte, Kabriolety, Kuczer fajtony z budami, Najticzanki, Sport kuczery, Tarantasy, Gigi, Bryczki, Sanie, Wózki na resorach i t. p., które to pojazdy około 30 sztuk, oglądać i kupować można codziennie oprócz święta

## w składach z powozami używanymi ST. CYRANKIEWICZA

2695 0 1

przy ul. Brackiej l. 9. i ul. Szpitalnej l. 34, naprzeciw teatru krakowskiego. Mieszkanie właściciela ul. św. Jana l. 30, parter.

## Oferta.

C. i k. dywizyjny pułk artylerii Nr. 1 w Łobzowie, podaje do wiadomości na rok 1902 o dostarczenie wiktuałów korzennych.

Oferty zgłaszać można do 10 grudnia 1901, w Prowianturze 2720 1 1 pułku.

## Do sprzedania

za małą dopłatą i pod bardzo korzystnymi warunkami następujące realności, będące własnością instytucji finansowej:

- 1.) Realność dwupiętrowa z trzech piętrową oficyną, w Krakowie przy ul. Józefa.
- 2.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ul. Bartosza.
- 3.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ulicy Topolowej.
- 4.) 3 Realności jednopiętrowe w Podgórzu.

Blizszych informacji udzieli, do pertraktacji upoważniony, p. Ignacy Plesnar Kraków, ul. Szewska 13. Dział inseratowy „Naszego Głosu“.

1874 45 22

## Majątek ziemski

w bardzo pięknej okolicy w Galicji zachodniej, w obszarze 1050 morgów, w czym 650 m. lasu, 120 łąk, 280 roli bardzo dobrej gleby, budynki w najlepszym stanie. — Do sprzedania ma p. Ignacy Plesnar, dział inseratowy „Naszego Głosu“, 2706 0 1 Kraków, Szewska 13.

## JAN KUBRYCHT 2509 7 8

pierwszy chrześcijański czeski skład Kawy i Herbaty

Praga, Mala Strana. Założ. w r. 1878.

polecia mianowicie wyborne gatunki kawy:

- Kampinas grubo ziarnistej . . . . . 5 kilogr. złr. 6.—
  - Jamaika znakomita i silna . . . . . „ „ 6.75
  - Laguaira silna aromatyczna . . . . . „ „ 7.—
  - Guatemala o pięknym zapachu . . . . . „ „ 8.—
  - Ceylon l-ma . . . . . „ „ 8.75
- Zamówienia 5 kilogr. posyła się franco za pobraniem pocztowym do każdej stacji pocztowej. — Cenniki na żądanie darmo i franco.

**Kamienica dwupiętrowa**  
o 7 oknach frontu, z komfortem urządzoną, bardzo dobrze budowana — na trawersach żelaznych do drugiego piętra, między które- mi zamiast drzewa, betonem zamknięte, wraz z zaprowadzone- mi wodociągami i oświetleniem gazowym, w najpiękniejszej części części Krakowa położona, z dochodem 3000 złr. rocznie, z pokojami obszernymi jak rzadko dziś budują, ma do sprzedania p. Ignacy Plesnar, Dział inseratowy Nasz Głos ul. Szewska l. 13. 25901 0 10

## Woda Bilńska

Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak

Zalecona przez Towarz. lekarskie w Krakowie

wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego używaną bywa w zgadze, kurczach i przewlekłych katarach żołądka z dobrym skutkiem.

Cena fiaski w Krakowie 15 ct.

2653 17 11

Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego. K. Bzuga i Ohmurski w Krakowie, właściciele fabryki wód mineralnych.

Dostawca c. k. straży skarbowej

WAŻNE DLA PANÓW JEDNOROZCZYNYCH.

Krawiec wojskowy i cywilny  
**WŁ. LISSAK**  
KRAKÓW, ul. FLORYAŃSKA 25, I-sze piętro.

Wykonuje wszelkie zamówienia, tak dla P. T. Panów wojskowych jak i cywilnych oraz wszelkie roboty w zakresie krawiectwa męskiego wchodzące.

Poleca się nadal łaskawej pamięci Sz. P. T. Publiczności.

## Poszukuje się do kupna majątku ziemskiego

w objętości 700—800 morg, wczem ma być 500 morg lasu w jednej połowie łądnych kultur, w drugiej od 30—40 lat starego, z dobremi zabudowaniami gospodarskimi i domem mieszkalnym wraz z inwentarzem żywym i martwym.

Zgłoszenia przyjmuje Ignacy Plesnar, Kraków Szewska l. 13, (dział inseratowy „Naszego Głosu“.) 2528 18 0

## Dwie bardzo piękne kamienice

II piętrowe z komfortem budowane w pobliżu plant się znajdujące i z frontem do plant postawione — bez długów prywatnych — pod bardzo korzystnymi warunkami ma do sprzedania p. Ignacy Plesnar, zarząca działu 2474. inseratowego „Naszego Głosu“, ul. Szewska l. 13. (16 ?)

## Zamiast

nędznych fabrykatów różnych pokatnych fuszerów można nabyć tańsze i lepsze a zawsze świeże

## Ognie sztuczne salonowe

tylko z pierwszego koncesjonowanego laboratorium pyrotechnicznego.

## M. J. MĄDRZYKOWSKIEGO

w KRAKOWIE ulica ŁOBZOWSKA l. 43.

Dla wygody Szanownych Odbiorców w miejscu otwartą została filia przy ul. Szewskiej l. 13. gdzie przyjmuje się także zamówienia na wszelkie inne ognie sztuczne.

## Krajowy wyrób płócien lnianych

na koszule, prześcieradła, bez szwu, na chusteczki, stołowizna i Cajgi poleca właściciel warsztatów tkackich 2032 0 3

Jan DŁUGOSZ, Korczyzna ad Krosno.

Bibułka oznaczona najwyższą nagrodą na Wystawie światowej w Paryżu i złotym medalem na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1900.

## Zakład przemysłowy wyrobów papierowych oraz Tutek cygaretowych

W. BELDOWSKIEGO magistra farmacji i chemika, — w Krakowie ulica Poselska l. 20

Dla łatwego wyboru tutek polecam:

Tutki białe „Noris“ z wata kukurudziane „Maïs Numa“ „Maïs Albert“

do tytoniów lekkich i specjalnych

Tutki kukurudziane „Maïs de Paris“ „Maïs Wallis“ „El Maur“ „Office Club“

do tytoniów specjalnych

Idąc z postępem i rozwojem przemysłu i chcąc zaspokoić wszelkie wymagania P. T. palących papierosy, wprowadziłem „NORIS“ udoskonalone, tem się odznaczające, że papieros zapalony nie gaśnie szybko, nie nasiąka tłuszczem, a wskutek tego całego papierosa można smacznie wypalić. W ogóle zwracam uwagę nautki białe „NORIS“ i kukurudziane, — odznaczają się bowiem chłodnym i łagodnym dymem, nie wpływają ujemnie na zmianę smaku i zapachu tytoniu, a to jest ich bardzo wysoką zaletą, że nie drażni krtani i nie pobudzają wskutek tego do kaszlu.

Liczne uznania, jakie ciągle odbieram, — są najlepszym dowodem niepospolitej jakości moich wyrobów.

DO NABYCIA W HANDLACH I TRAFIKACH.

Wyłączny skład na Lwów i wschodnią Galicję: W składzie osoblwskich gatunków tytoniu i cygar, ulica Karola Ludwika.

2651

Z wysokim poważaniem

WŁ. BELDOWSI, mag. farmacji i chemik.

NORIS

Na zadanie wysyłam darmo i opłatnie okazy tutek.